própria família KUNZLER, que inclusive efetuavam as vendas na casa do produtor, em Concórdia/SC.

Em 2014, uma nova parceria estratégica foi firmada, agora com a Cooperativa Agropecuária do Alto Uruguai 
Catarinense (Cooper Amauc). Tal decisão foi tomada em conjunto com a BRF S.A., que firmou um contrato com a 
cooperativa para entrega de 156.000 (cento e cinquenta e seis mil) suínos por ano. Inclusive, 40% dessa produção teria 
ficado a cargo dos Recuperandos.

A Suinocultura Kunzler viria mantendo sua parceria com a Cooper Amauc, operando com uma produção anual de 5.700 
(cinco mil e setecentas matrizes) e produzindo 11.300 (onze mil e trezentas) fêmeas por ano. Ressaltou, também, que a 
produção anual da Cooper Amauc é de 234.000 (duzentos e trinta e quatro mil) suínos, com peso médio que varia 
entre 125 Kg e 135 Kg.

2.1 Sobre a empresa - Suinocultura Kunzler 

2. Resumo

Concórdia/SC

A Transportes J.J. Kunzler Ltda, inscrita no CNPJ nº 05.143.683/0001-50 e sediada em Concórdia/SC, foi constituída em

[...]

Para sustentar seu desenvolvimento, bens ligados à suinocultura, incluindo imóveis, teriam 

sido utilizados como garantias, tanto para a Suinocultura Kunzler quanto para a Cooper Amauc.

Os Requerentes pontuaram, assim, que em 2020, o resultado correspondera a um prejuízo de R$ 5.933.044,56 (cinco 

milhões novecentos e trinta e três mil e quarenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos), enquanto que em 2021, o 

prejuízo teria aumentado para R$ 10.401.631,96 (dez milhões quatrocentos e um mil seiscentos e trinta e um reais e noventa 

e seis centavos), no regime de competência, devido ao custo de ampliação da granja e das moradias para seus 

funcionários. 

Informaram também que, em que pese a melhoria do cenário em 2022, quando registrado um lucro de R$ 1.917.154,72 

(um milhão novecentos e dezessete mil cento e cinquenta e quatro reais e setenta e dois centavos), o resultado positivo não 

teria sido suficiente para compensar os prejuízos acumulados. 

3. Informações Operacionais

3.1 Balanço Patrimonial (R$) - Suinocultura Kunzler 

Notas Explicativas:

[1] Disponibilidades: